РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 10.09.2018

	N 845

	г. Константиновск

Об утверждении порядка проведения экспертных оценок последствий принятых решений

В соответствии с пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ростовской области от 23.08.2018 № 526 «О внесении изменения в постановление Правительства ростовской области от 02.04.2014 № 222, в целях обеспечения целевого использования муниципального имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными образовательными учреждениями Константиновского района, а также соблюдения гарантированных законодательством Российской Федерации прав обучающихся и воспитанников, Администрация Константиновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Константиновского района, оценки последствий заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора безвозмездного пользования указанными объектами, согласно приложению № 1.

1.2. Состав экспертной комиссии последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Константиновского района, оценки последствий заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора безвозмездного пользования указанными объектами, согласно приложению № 2.

1.3. Форму экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Константиновского района, согласно приложению № 3.

1.4. Форму экспертной оценки последствий договора аренды помещений муниципальных бюджетных образовательных учреждений Константиновского района, образующих социальную инфраструктуру для детей, согласно приложению № 4.

1.5. Форму экспертной оценки последствий договора безвозмездного пользования помещений муниципальных бюджетных образовательных учреждений Константиновского района, образующих социальную инфраструктуру для детей, согласно приложению № 5.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на сайте www.konstadmin.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района В.И. Болотных.

Глава Администрации

Константиновского  района                                                                 В.Е. Калмыков

	Приложение № 1

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 10.09.2018 № 845

Порядок

 проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Константиновского района, оценки последствий заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора безвозмездного пользования указанными объектам

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ростовской области от 23.08.2018 № 526 «О внесении изменения в постановление Правительства ростовской области от 02.04.2014 № 222, в целях соблюдения гарантированных законодательством Российской Федерации прав обучающихся и воспитанников муниципальных бюджетных образовательных учреждений Константиновского района (далее - МБОУ) и регламентирует процедуру проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Константиновского района (далее - объект инфраструктуры для детей), оценки последствий заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора безвозмездного пользования указанными объектам (далее - заключение договора аренды, договора безвозмездного пользования), включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценки последствий принятия такого решения и заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования (далее - комиссия) и подготовки ею заключений.

2. Проведение оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, оценки последствий заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования инициируется организацией, за которой на соответствующем вещном праве закреплен объект инфраструктуры для детей и осуществляется:

комиссией, создаваемой Администрацией Константиновского района (далее комиссия) - при принятии решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «Константиновский район», при заключении МБОУ договора аренды, договора безвозмездного пользования.
3. В состав комиссии включаются представители Администрации Константиновского района, представители МБОУ, представители иных заинтересованных органов.
4. В своей деятельности комиссия руководствуется принципами законности, равноправия всех его членов и гласности. Работа в комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

5. Для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, оценки последствий заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования МБОУ представляет в комиссию предложение о принятии соответствующего решения и заключении договора аренды, договора безвозмездного пользования с приложением необходимых документов, перечень которых устанавливается Администрацией Константиновского района (далее – предложение).

6. Предложение регистрируются комиссией в день поступления.

7. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, оценку последствий заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования на основании следующих критериев:

соответствие объекта инфраструктуры для детей, объекта собственности нормативным требованиям в результате выполнения решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения объекта инфраструктуры для детей, в результате заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования;

соответствие объекта инфраструктуры для детей, объекта собственности требованиям стандартов качества предоставления государственных и муниципальных услуг в результате выполнения решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения объекта инфраструктуры для детей, в результате заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования;

сохранение действующего уровня доступности и качества государственных или муниципальных услуг, оказываемых с использованием объекта инфраструктуры для детей, объекта собственности, в результате выполнения решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, в результате заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования.

8. Значения критериев, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, утверждаются Администрацией Константиновского района.

9. При необходимости комиссия вправе направлять запросы в соответствующие образовательные организации о предоставлении дополнительной информации, дополнительных материалов и документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, оценки последствий заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования.

10. Комиссия выносит заключение (положительное или отрицательное) в течение 30 дней со дня регистрации предложения, которое подписывается участвующими в заседании членами комиссии.

Член комиссии, который не согласен с вынесенным заключением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, оно прилагается к заключению.

11. Комиссия выносит положительное заключение в случае, когда принятие решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, заключение договора аренды, договора безвозмездного пользования соответствует всем критериям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка.

Комиссия выносит отрицательное заключение в случае, когда принятие решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей не соответствует хотя бы одному из критериев, установленных пунктом 7 настоящего Порядка.

12. Заключение комиссии направляется в соответствующую МБОУ в течение пяти рабочих дней со дня его вынесения.

	Приложение № 2

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 10.09.2018 № 845

Состав экспертной комиссии

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Константиновского района, оценки последствий заключения муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора безвозмездного пользования указанными объектами

	Болотных Владимир Ильич
	-
	Заместитель главы Администрации Константиновского района, председатель экспертной комиссии

	Пятницкова Галина Петровна
	-
	Заместитель главного бухгалтера МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района», секретарь комиссии

	Члены экспертной комиссии:

	Абрамов Денис Валентинович
	-
	Управляющий делами Администрации Константиновского района

	Дьякова Елена Юрьевна
	-
	Заведующий МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	Терентьев Анатолий Сергеевич
	-
	Главный специалист МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	Авилова Валентина Ивановна
	-
	Главный бухгалтер МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»

	Приложение № 3

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 10.09.2018 № 845

Форма экспертной оценки
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Константиновского района

г. Константиновск                                                                   « __» __________ 20 __

Экспертная комиссия Администрации Константиновского района в составе:

Председатель комиссии: ___________________________________________

Члены комиссии:______________________________________________________

В соответствии с п. 4 ст. 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" комиссией рассматривается вопрос ________________________________________________

Комиссия установила: ____________________________________________

_____________________________________________________________________

Комиссия решила: ________________________________________________

_____________________________________________________________________

Подписи членов комиссии (с расшифровкой фамилий):

Председатель комиссии:

	Приложение № 4

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 10.09.2018 № 845

Форма экспертной оценки
 последствий договора аренды помещений муниципальных бюджетных образовательных учреждений Константиновского района, образующих социальную инфраструктуру для детей

г. Константиновск                                                                   « __» __________ 20 __

Экспертная комиссия Администрации Константиновского района в составе:

Председатель комиссии: ___________________________________________

Члены комиссии:___________________________________________________

В соответствии с п. 2 ст. 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" составила настоящее заключение об оценке последствий сдачи в аренду помещений, находящихся в оперативном управлении _________________________________________________ (полное наименование муниципального бюджетного образовательного учреждения Константиновского района) для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания.

         Объект аренды: здания, сооружения, помещения: учебные, учебно-производственные, нежилые помещения в общежитиях, спортивные и др., с точным указанием статуса объекта недвижимости и адреса.

Балансодержатель: полное и сокращенное наименование муниципального бюджетного образовательного учреждения Константиновского района.

         Арендатор: наименование юридического лица или ФИО физического лица.

          Цель аренды: торговля канцтоварами, ксерокопирование, реализация учебной литературы, организация учебного процесса, организация питания участников образовательного процесса и др. цели.

        Срок договора аренды:

 с "__" ________ 20__ г.  по "__" ____________ 20__ г.

        Время использования объекта: круглосуточное (почасовое).

       По результатам оценки комиссия установила: деятельность арендатора не будет (будет) оказывать отрицательного влияния на учебно-воспитательный процесс и безопасность обучающихся (воспитанников).

       Вывод: сдача в аренду помещений общей площадью _____ кв. м возможна (не возможна).

Подписи членов комиссии (с расшифровкой фамилий):

Председатель комиссии:

	Приложение № 5

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 10.09.2018 № 845

Форма экспертной оценки

последствий договора безвозмездного пользования помещений муниципальных бюджетных образовательных учреждений Константиновского района, образующих социальную инфраструктуру для детей
г. Константиновск                                                                   « __» __________ 20 __

Экспертная комиссия Администрации Константиновского района в составе:

Председатель комиссии: ___________________________________________

Члены комиссии:___________________________________________________

В соответствии с п. 4 ст. 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" составила настоящее заключение об оценке последствий передачи в безвозмездное пользование помещений, находящихся в оперативном управлении _________________________________________________ (полное наименование муниципального бюджетного образовательного учреждения Константиновского района) для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания.

         Объект безвозмездного пользования: здания, сооружения, помещения: учебные, учебно-производственные, нежилые помещения в общежитиях, спортивные и др., с точным указанием статуса объекта недвижимости и адреса.

Ссудодатель: полное и сокращенное наименование муниципального бюджетного образовательного учреждения Константиновского района.

         Ссудополучатель: наименование юридического лица или ФИО физического лица.

          Цель безвозмездного пользования: осуществление учебно – тренировочного процесса во внеурочное время, и др. цели.

        Срок договора безвозмездного пользования:

 с "__" ________ 20__ г.  по "__" ____________ 20__ г.

        Время использования объекта: круглосуточное (почасовое), согласно расписанию занятий.

       По результатам оценки комиссия установила: деятельность ссудополучателя не будет (будет) оказывать отрицательного влияния на учебно-тренировочный процесс.

       Вывод: сдача в безвозмездное пользование помещений общей площадью _____ кв. м возможна (не возможна).

Подписи членов комиссии (с расшифровкой фамилий):

Председатель комиссии: